
NOS! 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  JOÃO DO PARAISO - MA 

CNPJ: 01.597.629/0001-23  

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 0 88/2024 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 088/2024 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N° 00/2023 
OUE CELEBRAM ENTRE SI A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA 
QUEIROZ E QUEIROZ NETO LTDA. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAISO/MA inscrita no CNPJ sob o n° 
01.597.629/0001-23, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO neste ato representado 
pela Secretária municipal de Educação, Sra. Maria Zenaide Cordeiro de Freitas Vilela, portadora da 
Cédula de Identidade n° 058319222016-4 e do CPF n° 328889293-68, a seguir denominada 
CONTRATANTE, e a empresa a empresa SILOMI DE OLIVEIRA MOREIRA, CNPJ 
n°06.697.072/0001-16, sediada na RUA BENEDITO LEITE, 358, Centro, Porto Franco, neste ato 
representado pelo seu titular Sr., SILOMI DE OLIVEIRA MOREIRA, CPF N° 095.343.852-04, têm, 
entre si, ajustado o presente CONTRATO N° 088/2024, decorrente do Pregão Eletrônico n° 008/2023  
-CPL,  formalizado nos autos do Processo Administrativo n° 060/2023, submetendo-se às cláusulas 
e condições abaixo e aos preceitos instituídos pela Lei Federal n° 10.520/02, aplicando-se, 
subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal n° 8.666/1993 e suas alterações posteriores, a 
Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei 147/2014 e demais normas pertinentes à espécie. 
Resolvem celebrar o presente TERMO DE APOSTILAMENTO. Mediante as cláusulas e condições 
seguintes, 

/— CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
1 - O presente Termo de Apostilamento tem por objeto, conforme previsto no § 8" do artigo 65 da Lei 
8. 666/93, alteração de CNPJ, que antes era da Secretaria Municipal de Educação e que passará a 
ser do Fundo Nacional da Educação CNPJ (31.049.486/0001-86) e alteração na dotação 
orçamentária, nos termos do contrato N° 088/2024 a seguir substituindo a primeira de acordo com 
o item 1.2. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
UNIDADE: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CLASSIFICAÇÃO: 12.361.0003.2011.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
UNIDADE: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CLASSIFICAÇÃO: 12.361.0003.2011.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA JURÍDICA 

1.1- As despesas para o pagamento deste contrato correrão por conta dos recursos da nova 
Dotação Orçamentária a seguir especificada. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
UNIDADE: 01 FUNDEB 
CLASSIFICAÇÃO: 12.361.0403.2049.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 30% 

Rua Marcos Silva — CEP: 65973-000 - Centro — São João do Paraíso/MA  

E-mail:  cplsiparaiso(Qqmail.com  / https://www.saoioaodoparaiso.ma.qov.br  

wk..  do 

PA 
CIDADE DE TODO 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  JOÃO DO PARAISO - MA 

CNPJ: 01.597.629/0001-23  
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
UNIDADE: 01 FUNDEB 
CLASSIFICAÇÃO: 12.361.0403.2049.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 30% 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA JURÍDICA 

— CLÁUSULA SEGUNDA — DA RATIFICAÇÃO 

1. 	Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas dos 
Contratos, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este 
Instrumento. 

CLÁUSULA TERCEIRA —DAS DISPOSIÇÕES 
1. As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que não possam ser dirimidas 

administrativamente, serão processadas e julgadas no Foro da Comarca de Porto 
Franco/MA. 

2. Com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja e, para firmeza e 
validade do que foi pactuado. lavrou-se o presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e 
forma, para que surtam uns só efeito. Às quais. Depois de lidas, são assinadas pelas 
representantes das partes. 

São João do Paraíso - MA, em 05 de agosto 2024.  

I'M  iitit, :)::*",,ono.i.ci  ) !CevikUlL,5' '  
Prefeitura Municipal de Sâo João do Paraiso/MA 

Secretaria Municipal de educação 
Maria Zenaide Cordeiro de Freitas Vilela 

Testemunhas: 

Nome: 	 CPF n° 	  

Nome: 	 CPF n° 	  

Rua Marcos Silva — CEP: 65973-000 - Centro — São João do Paraíso/MA  
E-mail:  colsjparaisocirnail.com  / https://www.saoioaodoparaiso.ma.qov.br  

São João  dot  
PARAISO 

CIDADE DE TODOS NOS! 



DIÁRIO OFICIAL , 

DOS MUNICIP105 
SãO  LUIS,  TERçA* 06 DE AGOSTO DE 2024 

ISSN  2763-860X  
ANO XVIII N2  3408  

0.1És3Anl'OD I LFAi FAO 

Art.  32  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrario. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAISO:  aos 25 dias do mês de Julho de 2024. 

ROBERTO  REGIS  DE ALBUQUERQUE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA 
Código identificador: 9477798955adcb40969d5b04b5c429c0 

PORTARIA N°. 092/2024C 

PORTARIA N°. 092/2024C 

"Nomeia o Servidor Publico Municipal para o quadro Efetivo do Município de São João do Paraiso - MA e dá outras providencias". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA, O Sr. ROBERTO  REGIS  DE ALBUQUERQUE, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE:  

Art.  12  - Nomear o (a) Senhor(a) MARIA MARCIA DE SOUSA BARROS portador (a) CPF: 607.467.573-28 para exercer o Cargo de AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS, lotado(a) na  SEC.  MUN. DE EDUCAÇÃO - ESCOLA MUNICIPAL PARAISO DO SABER-ANEXO  

Art.  22  - Suas atividades como funcionário(a) publico(a) Municipal inicia em 01/08/2024.  

Art.  32  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrario. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAISO, aos 25 dias do mês de julho de 2024. 

ROBERTO  REGIS  DE ALBUQUERQUE 

Prefeito municipal 

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA 

Código identificador 58acb0b9bff10551ec357c9408e502f3 

PORTARIA N°. 093/2024C 

PORTARIA N°. 093/2024C 

"Nomeia o Servidor Publico Municipal para o quadro Efetivo do Município de São João do ParaiSo - MA e dá outras providencias". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA, O Sr. ROBERTO  REGIS  DE ALBUQUERQUE, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE:  

Art.  12  - Nomear o(a) Senhor(a) GABRIELLY GOMES OLIVEIRA portador (a) CPF: 615.633.383-51 para exercer o Cargo de AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS , lotado(a) na  SEC.  MUN. DE EDUCAÇÃO - UNIDADE ESCOLAR NATIVIDADE JOSÉ MARINHO.  

Art.  22  - Suas atividades como funcionário(a) publico(a) Municipal inicia em 01/08/2024.  

Art.  32  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrario. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAISO, aos 25 dias do mês de julho de 2024. 

ROBERTO  REGIS  DE ALBUQUERQUE 

Prefeito municipal 

Publicado por. ILTOIV RODRIGUES DE SOUSA 

Código identificador da2a947e50cd42b14ffbbfec872424ee 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N2  088/2024 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N 2  088/2024 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 
E COM CARIMBO  OE  TEMPO 

www.famem.org.br  94//04 



O DIÁRIO OFICIAL 

DOS MUNICÍPIOS 
SãO  LUIS,  TERçA * 06 DE AGOSTO DE 2024 * ANO XVIII* N12  3408  

ISSN  2763-860X 
51),[."17,  

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO  Ng  088/2024 REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N° 00/2023 OLIE 
CELEBRAM ENTRES) A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA QUEIROZ E QUEIROZ NETO LTDA, 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE São João do Paraiso/MA inscrita no CNPJ sob o n2  01.597.629/0001-23, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO neste ato representado pela Secretária municipal de Educação, Sra. Maria Zenaide Cordeiro de Freitas Vilela, portadora da Cédula de 
Identidade n°058319222016-4 e do CPF n2  328889293-68, a seguir denominada contratante, e a empresa a empresa SILOMI DE OLIVEIRA 
MOREIRA, CNPJ n°06.697.072/0001-16, sediada na RUA BENEDITO LEITE, 358, Centro, Porto Franco, neste ato representado pelo seu titular Sr., 
SILOMI DE OLIVEIRA MOREIRA, CPF N2  095.343.852-04, têm, entre si, ajustado o presente CONTRATO N° 088/2024, decorrente do Pregão Eletrônico 
nfi- 008/2023  -CPL,  formalizado nos autos do Processo Administrativo n2  060/2023, submetendo-se às cláusulas e condições abaixo e aos preceitos 
instituídos pela Lei Federal n2  10.520/02, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal n2  8.666/1993 e suas alterações 

posteriores, a Lei Complementar n2  123/2006 alterada pela Lei 147/2014 e demais normas pertinentes à espécie. Resolvem celebrar o presente 
TERMO DE APOSTILAMENTO. Mediante as cláusulas e condições seguintes, 

I — CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
1 - O presente Termo de Apostilamento tem por objeto, conforme previsto no § 8" do artigo 65 da Lei 8. 666/93, alteração de CNPJ, que antes era da 
Secretaria Municipal de Educação e que passará a ser do Fundo Nacional da Educação CNPJ (31.049.486/0001-86) e alteração na dotação 
orçamentária, nos termos do contrato N2  088/2024 a seguir substituindo a primeira de acordo com o item 1.2. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
UNIDADE: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CLASSIFICAÇÃO: 12.361.0003.2011.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
UNIDADE: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CLASSIFICAÇÃO: 12.361.0003.2011.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1. As despesas para o pagamento deste contrato correrão por conta dos recursos da nova Dotação Orçamentária a seguir especificada. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
UNIDADE: 01 FUNDEB 
CLASSIFICAÇÃO: 12.361.0403.2049.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDEB 30% 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

UNIDADE: 01 FUNDEB 
CLASSIFICAÇÃO: 12.361.0403.2049.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDEB 30% 

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

II — CLÁUSULA SEGUNDA — DA RATIFICAÇÃO 

1. Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas dos Contratos, permanecendo válidas e inalteradas as não 
expressamente modificadas por este Instrumento.  

III  - CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES 

1. As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas 

no Faro da Comarca de Porto Franco/MA. 
2. Com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja e, para firmeza e validade do que foi pactuado. lavrou-se o presente Termo 

em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam uns só efeito. Às quais. Depois de lidas, são assinadas pelas representantes das 

partes. 

São João do Paraíso - MA, em 05 de agosto 2024. 

Prefeitura Municipal de São João do Paraiso/MA 
Secretaria Municipal de educação 
Maria Zenaide Cordeiro de Freitas Vilela 

Testemunhas: 

Nome: 	 CPF n2 	  

Nome: 	 CPF n2 	  

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA 
Código identificador: 48beefb3c701b24f6677ad77291c63ea 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Fr2  237/2023 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2  237/2023 
TP  Fig  009/2023 
PROCESSO  ADM  IV 026/2024 

Termo Aditivo ao Contrato n° 237/2023 -empreitada de Obras por Preço Global para execução do CONVÊNIO: 925212/2021, contratação de 

empresa de engenharia para PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS NA ÁREA URBANA NO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA que entre si 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 
E COM CARIMBO DE TEMPO 

wwint.famem.org.br  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

